
Центральная городская библиотека им. Горького 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Александр Викторович Усс 

65 лет со дня рождения 
 

Библиографический указатель 

 

 

 

 

 

 

 

 

Красноярск  

2019 

 



2 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

ББК 91.9:63 

         У 74 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Александр Викторович Усс : 65 лет со дня рождения. 

Библиографический указатель. / Центральная городская 

библиотека им. А. М. Горького ; Сост. О. В. Михайленко. — 

Красноярск, 2019. — с. 

Тираж: 30 экз. 

 

 

 

 

 

 

Составитель и компьютерный набор: О. В. Михайленко 

Редактор: О. А. Груба 

Компьютерная верстка: В. О. Соснов 

Ответственный за выпуск: Е. М. Белохвостова 

 

 

 

 

 

 

 



3 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

К читателям 

Библиографический указатель «Александр 

Викторович Усс» издан Центральной городской 

библиотекой им. А.М. Горького. Его создание приурочено к 

65-летию со дня рождения А. В. Усса. В указатель включены 

книги, статьи из книг и из периодических изданий, жизни и 

деятельности А. В. Усса. При подготовке данного издания 

были использованы фонды и справочно-

библиографический аппарат Центральной городской 

библиотеки им. А. М. Горького и Краевой универсальной 

научной библиотеки Красноярского края. В целях более 

полного раскрытия содержания издание снабжено 

вспомогательным именным указателем. Указатель 

предназначен для широкого круга читателей. Отбор 

литературы закончен в ноябре 2019 года. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

Усс Александр Викторович 
 

Дата и место рождения: 3 ноября 1954 года, деревня 

Новогородка Иланского района Красноярского края. 
 

Образование: высшее, Красноярский государственный 

университет, доктор юридических наук, профессор. 
 

Трудовая деятельность: 

1976—1981 — стажер-исследователь, аспирант Томского 

государственного университета; 

1981—1993 — ассистент, старший преподаватель, доцент 

кафедры уголовного права и криминалистики 

Красноярского государственного университета; 

1993—1997 — начальник правового управления 

администрации Красноярского края, заместитель 

Губернатора Красноярского края; 

1993—1995 — депутат Совета Федерации Федерального 

Собрания Российской Федерации; 

1998—2001 — член Совета Федерации Федерального 

Собрания Российской Федерации; 

1998—2017 — председатель Законодательного Собрания 

Красноярского края. 

29 сентября 2017 года в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации «О досрочном прекращении 

полномочий Губернатора Красноярского края» Усс 

Александр Викторович назначен временно исполняющим 

обязанности Губернатора Красноярского края.  

В единый день голосования, 9 сентября, на выборах 

Губернатора Красноярского края за Александра Усса 

проголосовали 356 820 человек (60,19% избирателей).  

С 21 сентября 2018 года - Губернатор Красноярского края. 
 

Общественно-политическая жизнь: 

- президент Сибирского федерального университета; 



5 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

- член Совета по внешней и оборонной политике; 

- член президиума Общероссийской общественной 

организации «Ассоциация юристов России»; 

- председатель Координационного совета по проблемам 

высшей школы Межрегиональной ассоциации «Сибирское 

соглашение»; 

- в 2011 году избирался заместителем председателя 

Комитета по мониторингу Конгресса местных и 

региональных властей Совета Европы (КМРВСЕ); 

- в 2016 году избран действительным членом Европейской 

академии наук и искусств. 
 

Награды, звания: 

- почетная грамота Совета Федерации Федерального 

Собрания Российской Федерации (2001); 

- почетное звание «Заслуженный юрист Российской 

Федерации» (2004); 

- почетный знак Совета Федерации Федерального Собрания 

Российской Федерации «За заслуги в развитии 

парламентаризма» (2004); 

- благодарность Президента Российской Федерации (2005); 

- премия «Российский национальный Олимп» в номинации 

«Председатель Законодательного Собрания года» (2005); 

- орден Святого благоверного князя Даниила Московского 

II степени (2005); 

- орден «За заслуги перед Отечеством» IV степени (2010); 

- почетный знак «За вклад в развитие Красноярского края» 

(2014); 

- нагрудный знак «Герб города Красноярска» (2014); 

- лауреат высшей юридической премии «Юрист года» 

(2014); 

- ведомственные награды. 

 

 



6 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

Литература о жизни и деятельности А. В. Усса 
 

1. Власть в русской языковой и этнической картине 

мира : [речи А. И. Лебедя, В. М. Зубова, А. В. Усса и др.] / 

С. В. Ермаков [и др.] ; отв. ред. И. Е. Ким, Е. В. Осетрова. – 

М. : Языки славянской культуры, 2004. – 408 с. 

2. Glamtop20 : первый рейтинг самых стильных и 

успешных людей Красноярска / [авт. М. Агаханов]. - 

Красноярск : Поликор, 2006. - [46] с. 

3. Звезды Красного Яра : [очерки и статьи о людях 

Красноярского края] / [редкол. : А. П. Статейнов и [др.]. - 

Красноярск : Буква, 2003 - Т. 1. - 2003. - 190, [1] с. 

4. Красноярский забег : [контент-мониторинг 

избирательной кампании по выборам губернатора края] // 

Современный контент-анализ : приложения в области : 

политологии, психологии, социологии, культурологии, 

экономики, рекламы. - Москва : Омега-Л, 2004. - С. 81-89. 

5. Лозунги : [приведены лозунги А. И. Лебедя, В. М. 

Зубова (1998 г.) и А. В. Усса (2001 г.)] // Власть в русской 

языковой и этнической картине мира : монография / С. В. 

Ермаков [и др.] ; отв. ред. И. Е. Ким, Е. В. Осетрова. – М. : 

Языки славянской культуры, 2004. - С. 355-374. 



7 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

6. Река жизни : [использованы материалы из личных 

архивов авторов, из архива Законодательного Собрания 

Красноярского края] / А. Г. Хлопонин [и др.]. - Красноярск 

: [б. и.], 2014. - 120, [2] с.  

7. Стафеева, А. Н. Выборы губернатора Красноярского 

края 2002 года [Текст] / А. Н. Стафеева // Красноярскому 

краю 70 лет : межвузовская научная конференция. - 

Красноярск : КрИСЭН, 2004. - Ч. 1. - С. 5-11. 

8. Усс Александр Викторович: председатель 

Законодательного Собрания Красноярского края 1998 г. // 

Официальная и деловая Россия: справочник республик, 

краев, областей и округов Российской Федерации 

(1999/2000). - 1999. - С. 203 

9. Через пространство и время : фоторепортаж / [авт.-

сост. В. Чин-Мо-Цай ; авт. текста В. Зыков ; фот.: Б Бармин 

и др.]. - Красноярск : Растр, 2011. – 247 с. 

10. Чернявский, А. Герои моего времени / А. Чернявский 

; [предисл. А. Н. Мещерякова]. - Красноярск : Поликом, 

2008. – 343 с. 

 

Научные и политические труды А. В. Усса 

11. 10-летие деятельности уполномоченного по правам 

человека в Красноярском крае, 2001-2011 : [буклет] / 



8 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

предисл.: Л. В. Кузнецова, А. В. Усса. - Красноярск : [б. и., 

2012]. - 13, [2] с. 

12. Доклад о состоянии законодательства Красноярского 

края / предисл. А. В. Усса. - Красноярск : СФУ, 2009. – 280 с. 

13. Законодательное собрание Красноярского края. 

Первый созыв, 2007-2011 / Законодат. собр. Красноярского 

края ; вступ. ст. А. Усс. - Красноярск : Тип. «Поликор», 2011. 

– 407 с. 

14. Законодательное собрание Красноярского края 

первого созыва, 2007-2012 / [предисл. А. В. Усс]. - 

Красноярск : ВВВ, 2009. – 69 с. 

15. Зыкова, Т. В. Путешествие в Законодательное 

собрание Красноярского края / [Т. В. Зыкова, А. М. Клешко 

; предисл. А. В. Усса]. - Красноярск : Поликор, 2014. - 

126, [1] с. 

16. Коробеев, А. И. Уголовно-правовая политика: 

тенденции и перспективы / А. И. Коробеев, А. В. Усс, Ю. В. 

Голик. - Красноярск : Красноярский университет, 1991. – 

238 с. 

17. Красноярский край - территория развития : 

[инвестиционный паспорт, 2014] / предисл. Л. В. Кузнецов, 

А. В. Усс. - Красноярск : [б. и.], 2014. – 70 с. 



9 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

18. Красноярскому городскому совету депутатов - 20 

лет! / Красноярский городской Совет депутатов ; [предисл. 

Т. И. Казанова, А. В. Усс]. - Красноярск : [б. и.], [2016]. - 

107, [1] с 

19. Макрорегион Сибирь: проблемы и перспективы 

развития / [А. В. Усс и др.]. - Красноярск : СФУ, 2013. – 

393 с. 

20. Референдумы в Российской Федерации / Избират. 

комис. Краснояр. края ; [авт. вступ. ст.: А. Г. Хлопонин, А. 

В. Усс ; под ред. К. А. Бочарова ; сост. В. М. Кожемякина]. - 

Красноярск : Поликор, 2005. – 327 с. 

21. Сибирь: имидж мегарегиона : [международная 

монография] / под науч. ред. д. ф. н. В. И. Супруна. - 

Новосибирск : Фонд социо-прогностических исследований 

«Тренды», 2012. – 363 с. 

22. «Слово предоставляется Александру Уссу...» / [авт. 

вступ. Н. Григоренко и др.]. - Красноярск : Платина, 2009. - 

174, [1] с. 

23. Социальный кодекс Российской Федерации: 

проблемы кодификации законодательства о социальном 

обеспечении : нормативный документ / А. В. Усс [и др.]. - 

Новосибирск : Сибирское соглашение, 2004. – 459 с. 



10 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

24. Судьба континента Сибирь: проблемы развития : 

экспертный дискурс / [А. В. Усс и др. ; науч. ред. В. С. 

Ефимов] ; Сиб. экспертный клуб. - Красноярск : СФУ, 2012. 

- 157, [2] с. 

25. Усс, А. В. Красноярский край - верить в свои силы! : 

доклад на V Съезде депутатов Красноярского края / А. В. 

Усс. - Красноярск : [б. и.], 2009. – 36 с. 

26. Усс, А. В. Красноярский край: вызовы нового 

времени : доклад на VII Съезде депутатов Красноярского 

края / Пред. Законодат. собр. Краснояр. края А. В. Усс. - 

Красноярск : [б. и.], 2014. – 32 с. 

27. Усс, А. В. Красноярский край - к стратегии будущего 

: доклад на VI Съезде депутатов Красноярского края / пред. 

Законодат. собр. Краснояр. края А. В. Усс. - Красноярск : 

[б. и.], 2011. – 48 с 

28. Усс, А. В. Красноярский край на пороге 

объединения: Задачи государственной власти края и 

органов местного самоуправления по обеспечению 

устойчивого развития региона : доклад на IV Съезде 

депутатов Красноярского края / А. В. Усс. - Красноярск : 

[б. и.], 2006. – 20 с. 



11 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

29. Усс, А. Наш край - моя родина / А. Усс. - Красноярск 

: Платина, 2001. – 189 [1] с. 

30. Усс, А. В. Основные итоги и проблемы 

законотворческой деятельности Законодательного собрания 

Красноярского края / А. В. Усс // Парламентаризм в России: 

исторический опыт и современные проблемы : материалы 

Всероссийской научно-практической конференции. - 

Красноярск : Красноярский писатель, 2006. - С. 7-11. 

31. Усс, А. В. Приоритеты органов власти в 

Красноярском крае: задачи нового рубежа : доклад на III 

Съезде депутатов Красноярского края, 30 марта 2004 г. / А. 

В. Усс. - Красноярск : [б. и.], 2004. – 14 с. 

32. Усс, А. С верой в наш Красноярский народ! / А. Усс. 

- Красноярск : Платина, 2002. - 55, [1] с. 

33. Усс, А. В. Семь мостов в будущее : программа 

кандидата в губернаторы Красноярского края Александра 

Викторовича Усса / А. В. Усс. - Красноярск : Платина, 2002. 

- 78, [1] с. 

34. Усс, А. В. Сибирь в XXI веке - возможные сценарии 

развития : [доклад на заседании «круглого стола» Совета по 

внешней и оборонной политике 12 ноября 1999 года в 



12 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

г. Москве «Вопросы освоения Сибири и Дальнего Востока»] 

/ А. В. Усс. - Красноярск : Сиенит-КрАЗ, 1999. – 31 с. 

35. Усс, А. В. Социально-интегративная роль уголовного 

права : монография / А. В. Усс ; отв. ред. А. Н. Тарбагаев. - 

Красноярск : СФУ, 2015. – 323 с. 

36. Усс, А. В. Социально-интегративная роль 

Уголовного права / А. В. Усс. - Красноярск : КГУ, 1993. – 

250 с. 

 

Издания под редакцией А. В. Усса 

37. Ангелы над Енисеем : церковная живопись 

Приенисейского края : [календарь на 2013] / предисл. А. В. 

Усса. - Красноярск : Платина, 2013. - [26] с. 

38. Второе международное десятилетие коренных 

народов мира. Красноярский край / [авт. предисл. 

В. Толоконский, А. Усс]. - Красноярск : Сибирские 

промыслы, 2016. - 28, [1] с. 

39. Выпуск Иланского района 2009 г. : [о выпускных 

классах] / предисл. А. В. Усс. - Красноярск : Кредо, 2009. – 

73 с. 

40. Гармонь Победы / [вступ. ст. А. В. Усса [и др.]. - 

Красноярск : Буква С, 2010. - 190, [1] с. 



13 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

41. Земля талантов Красноярский край : [календарь на 

2012 год] / предисл.: А. Усс. - Красноярск : Платина, 2012. - 

[13] л. цв. ил. 

42. Канск : личности, факты, цифры / редкол.: гл. ред. А. 

Маркова ; вып. ред.: Е. Кербис ; [предисл.: Л. В. Кузнецова, 

А. В. Усса]. - Канск : [б. и.], 2011. – 97 с. 

43. «Край, ему вверенный, казался ему краем истинно 

поэтическим... уголком дорогого отечества» // Путешествие 

в Законодательное собрание Красноярского края / Т. В. 

Зыкова, А. М. Клешко ; предисл. А. В. Усса. - Красноярск : 

Поликор, 2008. - С. 22-26 

44. Край заповедный : [календарь на 2016 год] / 

Законодательное собр. Краснояр. края ; авт. предисл. А. В. 

Усс и др. - Красноярск : б. и., 2016. – 14 л. 

45. Край рукотворный: Декоративно-прикладное 

искусство Красноярского края : 80 лет Красноярскому краю 

: [календарь на 2014 год] / [авт. предисл.: А. В. Усс, Т. 

Ломанова]. - Красноярск : Платина, 2014. - [16] л. 

46. Край талантов. Суриков : [календарь на 2018 год] / 

Законодательное Собрание Красноярского края ; [авт. 

предисл А. В. Усс и др.]. - Красноярск : б. и., 2018. - [14] л. 



14 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

47. Красноярский драматический театр имени А. С. 

Пушкина : [реконструкция] / вступ. сл.: В. Мединский, А. 

Калягин, В. Толоконский, А. Усс. - Красноярск : б. и., 2018. 

– 24 с. 

48. Красноярский край, 1934-2014 : [к 80-летию 

Красноярского края] / предисл.: В. А. Толоконского, А. В. 

Усса. - Красноярск : [б. и.], 2014. - [10] с. 

49. Михаил Годенко : посвящение мастеру : 100 лет со 

дня рождения / [вступ. сл: А. В. Усс]. - Красноярск : [б. и.], 

2019. - 31, [2] с. 

50. Назарово - точка на карте огромной страны / 

предисл.: А. В. Усса, В. А. Толоконского ; ред. В. Ф. Палкин 

; фот.: В. Чеботаревой, А. Моковозова. - Назарово : 

Полихром, 2016. – 159 с. 

51. Наша лялечка / [рук. проекта: С. Шевляков, Д. 

Беляева ; вступ. ст.: А. Хлопонина, А. Усса]. – [3-е изд., 

испр.] - Красноярск : Платина, 2009. - 254, [1] с. 

52. Наша лялечка / [рук. проекта: С. Шевляков, Д. 

Беляева ; вступ. ст.: А. Хлопонина, А. Усса]. - [2-е изд., испр. 

и доп.]. - Красноярск : Платина, 2008. - 286, [1] с. 



15 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

53. Наша родина. Красноярский край : [календарь на 

2010 год] / авт. предисл. А. Усс. - Красноярск : Платина, 

2010. - [13] с. 

54. Остаемся в строю! : к 25-летию Красноярского 

краевого совета ветеранов / авт. идея А. П. Самков ; ред. Г. 

П. Капустинский ; предисл.: Л. В. Кузнецова, А. В. Усса. - 

Красноярск : Класс плюс, 2012. - 446, [1] с. 

55. Перекресток северных дорог : [о поселке Бор] / авт. 

текста Т. И. Алешина и др. ; предисл.: Л. В. Кузнецова, А. В. 

Усса. - Красноярск : Сова, 2011. - 190, [1] с. 

56. Православный Енисейск : путеводитель / [авт. 

предсл.: митр. Красноярский и Ачинский Пантелеимон, А. 

Усс]. - Москва : Комсомольская правда : Красноярск : Знак, 

2019. - 22, [1] с. 

57. V Международный форум «Балет XXI век» : 

[посвящается 200-летию со дня рождения Мариуса Петипа] 

/ вступ. сл.: А. В. Усс, С. Р. Бобров. - Красноярск : [б. и.], 

2018. – 91 с. 

58. Родина Сибирь : межрегиональная художественная 

выставка сибирского пейзажа : [каталог] / вступ. сл. А. В. 

Усс, А. Н. Ковальчук, Е. Н. Мироненко, С. Е. Ануфриев. - 

Красноярск : Поликор, 2018. - 119, [8] с. 



16 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

59. Совмен, Х. М. Почетный гражданин Красноярского 

края и города Красноярска Хазрет Меджидович Совмен / 

[авт. предисл.: В. А. Толоконский, А. В. Усс, Э. Ш. 

Акбулатов, Пантелеимон]. - Красноярск : б. и., 2017. - 

35, [1] с. 

60. Хазрет Меджидович Совмен / [вступ. ст.: А. В. Усс, 

Э. Ш. Акбулатов]. - Красноярск : [б. и.], 2017. - 35, [1] с. 

61. Чанчикова, Ю. Жизнь как история : очерки о 

почетных гражданах Красноярского края / Ю. Чанчикова, Л. 

Зольников ; [предисл.: Л. В. Кузнецова, А. В. Усса]. - 

Красноярск : Редакция газеты «Наш Красноярский край», 

2010. – 254 с. 

 

Публикации о жизни и деятельности А. В. Усса в 

периодических изданиях 
 

62. Санникова, Е. «Мы боимся возвращаться» : [о 

чрезвычайной ситуации в деревне Каменка Ачинского 

района Красноярского края] / Е. Санникова, А. Усс // 

Причулымский вестник. - 2019. - 14 августа. - С. 5 

63. Нам есть, кем гордиться : [известные люди из 

Иланского района (Красноярский край)] // Иланские вести. - 

2019. - 17 июля. - С. 5 



17 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

64. Ветлов, В. Край больших надежд : [обсуждение в 

Совете Федерации перспективы развития экономики 

Красноярского края] / В. Ветлов // Парламентская газета. - 

2019. - 8-14 июля. - С. 16 

65. Ильин, В. В Усс не дует : [о продаже леса в 

Красноярском крае] / В. Ильин // Континент Сибирь. - 2019. 

- 14-20 июня. - С. 1 

66. Максимова, С. Евгений Васильев: «Губернатор 

удовлетворен экономической и общественно-политической 

ситуацией в Эвенкии» : [встреча главы Эвенкии Евгения 

Васильева с губернатором Красноярского края 

Александром Уссом] / С. Максимова // Эвенкийская жизнь. 

- 2019. - 7 июня. - С. 1 

67. Усс, А. В. Красота как залог гостеприимства : [о 

результатах XIX Всемирной универсиады 2019 года в 

Красноярском крае] / А. Усс, С. Еремин, А. Шестаков ; 

интервьюер Е. Лалетина // Наш Красноярский край. - 2019. 

- 17 мая. - С. 10-11 

68. Усс, А. Работа сделает нас сильнее : [о работе 

правительства Красноярского края за 2018 год] / А. Усс // 

Аргументы и факты. - 2019. - 24-30 апреля. - С. 24 



18 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

69. Шайхова, А. Край в цифрах, делах и людях : 

[губернатор Красноярского края А. Усс выступил с 

ежегодным отчетом о результатах деятельности 

правительства региона] / А. Шайхова // Комсомольская 

правда(Да!). - 2019. - 24 апреля - 1 мая. - С. 18. 

70. Усс, А. «Каждый день для меня был большим 

испытанием» : [интервью с Александром Уссом, 

губернатором Красноярского края] / А. Усс ; беседовал В. 

Алексеев // Аргументы и факты. - 2019. - 27 марта - 2 апреля. 

- С. 4-5 

71. Усс, А. Планов много, и работы хватит всем : 

[губернатор Красноярского края А. Усс встретился с 

представителями СМИ] / А. Усс ; записала А. Шайхова // 

Комсомольская правда(Да!). - 2019. - 27 марта - 3 апреля. - 

С. 13. 

72. Усс, А. Работали в полную силу, чтобы доказать 

другим и себе: мы можем! : [интервью с Александром 

Уссом, Губернатором Красноярского края] / А. Усс ; 

беседовала Ю. Владимирова // Наш Красноярский край. - 

2019. - 22 марта. - С. 4-5 

73. Усс, А. Универсиада - это не финиш, а старт : [беседа 

с губернатором Красноярского края А. Уссом] / А. Усс ; 



19 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

беседовала А. Жукова // Комсомольская правда(Да!). - 2019. 

- 13-20 марта. - С. 13. 

74. Шайхова, А. Енисейская Сибирь: поет, танцует и 

работает : [губернатор Красноярского края А. Усс посетил 

Международный фестиваль этнической музыки и ремесел 

«МИР Сибири. Зима»] / А. Шайхова // Комсомольская 

правда(Да!). - 2019. - 13-20 марта. - С. 16. 

75. Усс, А. «Универсиада - это хороший трамплин» : 

[интервью с Александром Уссом, губернатором 

красноярского края] / А. Усс ; беседовал И. Зайцев // 

Красноярская газета. - 2019. - 15 февраля. - С. 1 

76. Усс, А. Первая зимняя в России : [беседа с 

губернатором региона А. Уссом о готовности Красноярска 

к проведению Универсиады-2019] / А. Усс // Аргументы и 

факты на Енисее. - 2019. - 6-12 февраля. 

77. Шайхова, А. Александр Усс обсудил в Москве 

развитие региона / А. Шайхова // Комсомольская 

правда(Да!). - 2019. - 30 января - 6 февраля. - С. 14. 

78. Усс, А. «На метро я по-прежнему рассчитываю» : 

[губернатор Красноярского края А. Усс подвел итоги 2018 

года и обозначил планы на 2019 год в развитии региона] / 



20 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

А. Усс ; записала И. Голубович // Городские новости. - 2019. 

- 15 января. - С. 3. 

79. Угольнова, К. Лесосибирск получил несколько 

наград краевого значения : [о награждениях жителей 

Лесосибирска дипломами и нагрудными знаками отличия 

губернатором Красноярского края Александром Уссом ] / К. 

Угольнова // Заря Енисея. - 2019. - 3 января. - С. 3 

80. Петрова, М. Губернатор вручил благодарность 

Марине Якубенко : [о вручении губернатором 

Красноярского края А. Уссом краевой награды 

общественному деятелю Березовского района Марине 

Якубенко (Красноярский край)] / М. Петрова // Пригород. - 

2019. - 3 января. - С. 2 

81. Усс, А. На метро я по-прежнему рассчитываю : 

[губернатор Красноярского края А. Усс подвел итоги года] / 

А. Усс ; записал Н. Коровин // Комсомольская правда(Да!). 

– 2018. - 28 декабря. - С. 7. 

82. Усс, А. Воля и сибирский характер : [губернатор 

Красноярского края А. Усс провел традиционную пресс-

конференцию, на которой рассказал об основных итогах 

2018 года и планах на будущее] / А. Усс ; записал 



21 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

А. Курочкин // Наш Красноярский край. - 2018. - 28 декабря. 

- С. 4. 

83. Сафонов, А. Визит губернатора : [о визите 

губернатора Александра Усса на Лесосибирский 

лесопильный деревообрабатывающий комбинат № 1] / А. 

Сафонов // Заря Енисея. - 2018. - 27 декабря. - С. 1,3 

84. С победой в новый год : [о награждении главы 

Северо-Енисейского района Ишмурата Гайнутдинова 

губернатором Красноярского края Александром Уссом] // 

Северо-Енисейский вестник. - 2018. - 22 декабря. - С. 1 

85. Баркова, Е. Краевая экономика: курс на успех : 

[губернатор Красноярского края А. Усс провел заседание 

регионального межведомственного штаба по подготовке и 

проведению Всемирной зимней универсиады 2019 года, где 

были подведены итоги работы за год] / Е. Баркова // Renome. 

- 2018. – № 12. - С. 24-25. 

86. Шунин, Н. Время требует перемен : [губернатор 

Александр Усс утвердил новую структуру краевого 

правительства] / Н. Шунин // Наш Красноярский край. - 

2018. – 26 октября. - С. 5. 

87. Продолжается формирование краевого 

правительства : [губернатор А. Усс утвердил новую 



22 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

структуру органов исполнительной власти Красноярского 

края] // Городские новости. - 2018. - 23 октября. - С. 2. 

88. Белов, А. Александр Усс - губернатор Красноярского 

края / А. Белов // Renome. - 2018. - № 10. - С. 20-21 

89. Белов, А. У Красноярского края - новое 

правительство / А. Белов // Renome. - 2018. - № 10. - С. 19 

90. Шайхова, А. Александр Усс: нам здесь жить : [в 

Красноярске состоялась инаугурация губернатора] / А. 

Шайхова // Комсомольская правда(Да!). - 2018. - 26 сентября 

- 3 октября. - С. 14. 

91. Александр Усс: нам здесь жить : [в Красноярске 

состоялась инаугурация губернатора] // Красноярский 

рабочий. - 2018. - 26 сентября. - С. 2. 

92. Владимирова, И. Седьмой губернатор : [состоялась 

инаугурация Александра Усса на должность губернатора 

Красноярского края] / И. Владимирова // Московский 

комсомолец в Красноярске. - 2018. - 26 сентября - 3 октября. 

- С. 2. 

93. Рак, И. Как повести людей за собой ? : [21 сентября 

2018 года состоится инаугурация Александра Усса на 

должность губернатора Красноярского края] / И. Рак // 

Красноярский рабочий. - 2018. - 21 сентября. - С. 1-2. 



23 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

94. Курочкин, А. Голос за земляка : [Александр Усс 

избран губернатором Красноярского края] / А. Курочкин // 

Наш Красноярский край. - 2018. - 14 сентября. - С. 3. 

95. Глазков, А. О доверии к власти. Итоги осенней 

сессии избранников народа : [об избирательной кампании 

2018 года в Красноярске, Красноярском крае и Республике 

Хакасия] / А. Глазков // Аргументы неделi. - 2018. - 13-

19 сентября. - С. 13 

96. Усс, А. «Работы у нас - непочатый край!» : [интервью 

с Александром Уссом, врио губернатора Красноярского 

края] / А. Усс ; беседовал Я. Пинигин // Красное знамя. - 

2018. - 7 сентября. - С. 4 

97. Максимова, С. «Эвенкия для меня - родина большой 

политики» : [о визите врио Губернатора Красноярского края 

Александра Усса в столицу Эвенкии город Туру] / С. 

Максимова // Эвенкийская жизнь. - 2018. - 7 сентября. - С. 1-

3 

98. Усс, А. «После Универсиады жизнь только 

начинается» : [беседа с врио губернатора Красноярского 

края А. Уссом] / А. Усс // Городские новости. - 2018. - 24 

августа. - С. 3. 



24 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

99. Шапошников, В. Александр Усс расставил 

приоритеты : [врио губернатора Красноярского края 

встретился с журналистами] / В. Шапошников // Наш 

Красноярский край. - 2018. - 24 августа. - С. 11. 

100. Усс, А. Регион масштабных проектов : [беседа с врио 

губернатора Красноярского края А. Уссом] / А. Усс ; 

беседовал В. Алексеев // Аргументы и факты на Енисее. - 

2018. - 22-28 августа. - С. 6. 

101. Ершова, М. Ставка на Минусинск : [о визите врио 

губернатора Красноярского края Александра Усса в город 

Минусинск Красноярского края] / М. Ершова // 

Комсомольская правда. - 2018. - 22-29 августа. - С. 14-15 

102. Усс, А. В. Интересы земляков выше политических 

амбиций : [выборы губернатора Красноярского края] / А. В. 

Усс // Комсомольская правда. - 2018. - 15-22 августа. - С. 11 

103. Фролов, В. Метро, экология и Универсиада : [в 

Москве состоялась встреча Президента России В. Путина и 

врио губернатора Красноярского края А. Усса] / В. Фролов 

// Аргументы и факты на Енисее. - 2018. - 8-14 августа. - С. 4. 

104. Каким Александр Усс видит будущее края // 

Красноярская газета. - 2018. - 7 августа. - С. 1. 



25 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

105. В Кремле говорят о Красноярске : [состоялось 

рабочее совещание президента РФ А. В. Путина с врио 

губернатора Красноярского края А. Уссом] // Городские 

новости. - 2018. - 3 августа. - С. 3. 

106. Смирнов, Д. «Эта тема не должна умереть»: Путин 

пообещал помочь Красноярску достроить метро : 

[президент России Владимир Путин обсудил с врио 

губернатора Красноярского края А. Уссом проблемы 

региона] / Д. Смирнов // Комсомольская 

правда(Красноярск). - 2018. - 3 августа. - С. 5. 

107. Курочкин, А. Давайте над эти работать! : [состоялась 

встреча президента РФ В. Путина с врио губернатора 

Красноярского края А. Уссом] / А. Курочкин // Наш 

Красноярский край. - 2018. - 3 августа. - С. 3. 

108. Усс, А. В. «Меня с детства учили: Саша, старайся все 

делать хорошо» : [интервью с врио губернатора 

Красноярского края Александром Уссом] / А. В. Усс ; 

беседу вел А. Ванденко // Комсомольская правда. - 2018. – 

1 августа. - С. 6 

109. Евгеньев, В. Усс попросил у Путина эксклюзива : [об 

отчетном визите губернатора Красноярского края 

Александра Усса к Президенту РФ В. В. Путину] / 



26 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

В. Евгеньев // Красноярский рабочий. - 2018. - 1 августа. - 

С. 2 

110. Латухина, К. Подземка к Универсиаде : [о визите 

врио губернатора Красноярского края к президенту 

Российской Федерации Владимиру Путину] / К. Латухина // 

Российская газета. - 2018. - 31 июля. - С. 2 

111. Павловский, В. Е. Важней для свиты собственный 

покой : [история взаимоотношений редакции газеты 

«Красноярский рабочий» с представителями власти 

Красноярского края] / В. Е. Павловский // Красноярский 

рабочий. - 2018. - 25 июля. - С. 3 

112. Медведев и Усс обсудили меры господдержки 

проекта «Енисейская Сибирь» // Красноярский рабочий. - 

2018. - 22 июня. - С. 2. 

113. Дорожная карта Сибири : [в Москве состоялась 

рабочая встреча председателя правительства РФ Дмитрия 

Медведева и врио губернатора Красноярского края 

А. Уссом, в ходе которой обсудили социально-

экономическое положение в регионе] // Наш Красноярский 

край. - 2018. - 22 июня. - С. 2. 



27 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

114. Курочкин, А. Единороссы выдвинули Александра 

Усса кандидатом на выборах губернатора / А. Курочкин // 

Наш Красноярский край. - 2018. - 22 июня. - С. 3. 

115. Ложкин, С. Решение принято : [Александр Усс 

выдвинут кандидатом в губернаторы Красноярского края] / 

С. Ложкин // Аргументы и факты на Енисее. - 2018. - 20-

26 июня. - С. 18. 

116. Кузнецов, А. «Единая Россия» выбрала кандидата в 

губернаторы : [Александра Усса выдвинули кандидатом на 

выборах губернатора Красноярского края] / А. Кузнецов // 

Красноярский рабочий. - 2018. - 20 июня. - С. 4. 

117. Александр Усс - кандидат в губернаторы края : [в 

Красноярске состоялась XXXII региональная конференция 

«Единой России», на которой определились с кандидатом на 

выборы губернатора Красноярского края] // Красноярская 

газета. - 2018. - 19 июня. - С. 1. 

118. Усс, А. «Стремление к конкретным общим победам» 

: [беседа с врио губернатора Красноярского края А. Уссом] 

/ А. Усс ; беседовала К. Черепанова // Красноярская газета. - 

2018. - 8 июня. - С. 1-2. 

119. Усс, А. Умение договариваться : [об участии 

красноярской делегации в Петербургском международном 



28 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

экономическом форуме] / А. Усс ; подгот. А. Курочкин // 

Наш Красноярский край. - 2018. - 1 июня. - С. 3 

120. Усс, А. Двери открываются легко, когда речь о крае : 

[беседа с врио губернатора Красноярского края А. Уссом] / 

А. Усс // Аргументы и факты на Енисее. - 2018. - 30 мая – 

5 июня. - С. 16. 

121. Усс, А. Я хотел быть моряком : [беседа с врио 

губернатора Красноярского края А. Уссом] / А. Усс // 

Комсомольская правда(Да!). - 2018. - 30 мая - 6 июня. - С. 13. 

122. Федоров, Л. Заключены перспективные соглашения : 

[об итогах визита делегации из Красноярского края на 

Петербургский международный экономический форум] / Л. 

Федоров // Красноярский рабочий. - 2018. - 30 мая. - С. 6 

123. Усс, А. «Для больших целей надо вкладывать душу, 

сердце и время» : [интервью с врио губернатором 

Красноярского края А. Уссом] / А. Усс // Наш Красноярский 

край. - 2018. - 30 мая. - С. 4-5. 

124. Усс, А. «Работать, вкладывая и душу, и сердце, и 

время» : [интервью с врио губернатора Красноярского края 

Александром Уссом] / А. Усс // Наш Красноярский край. - 

2018. - 25 мая. - С. 4, 5 



29 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

125. Усс, А. «Я реалист и далек от мысли, что все пойдет 

само собой» : [врио губернатора Красноярского края 

Александр Усс впервые выступил перед депутатами 

Законодательного собрания с отчетом о работе 

регионального правительства] / А. Усс ; записал 

А. Мужщинский // Городские новости. - 2018. - 20 апреля. - 

С. 3. 

126. Усс, А. В. Рассчитывать на себя и свои силы : 

[губернатор Красноярского края Александр Усс доложил о 

работе правительства края в 2017 году] / А. В. Усс // Наш 

Красноярский край. - 2018. - 20 апреля. - С. 2-3 

127. Усс, А. В. Меридиан придаст энергии : [интервью с 

и. о. губернатора Красноярского края А. В. Уссом о XV 

Красноярском экономическом форуме] / А. В. Усс ; беседу 

вел З. Мильман // Российская газета. - 2018. - 18 апреля. - 

С. 15 

128. Усс, А. В Красноярске обсудят будущее российской 

экономики : [об основных дискуссионных площадках 

экономического форума «Россия 2018-2024»] / А. Усс // 

Эксперт. - 2018. - № 15. - С. 76 

129. Чернявский, А. Курс Александра Усса : [о работе 

временно исполняющего обязанности губернатора 



30 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

Красноярского края] / А. Чернявский // Renome. - 2018. - 

№ 4. - С. 18-20 

130. Енисейские купола : [врио губернатора 

Красноярского края А. Усс и патриарх всея Руси Кирилл при 

встрече в Москве обсудили предстоящий юбилей 

Енисейска] // Наш Красноярский край. - 2018. - 30 марта. - 

С. 3. 

131. Валиулина, С. Александр Усс: сплоченность, 

которую мы показали, - это основа для уверенного 

движения вперед : [итоги выборов Президента России-2018 

в Красноярском крае] / С. Валиулина // Комсомольская 

правда(Да!). - 2018. - 21-28 марта. - С. 17. 

132. Воробей, А. Усс в Канске : [о визите врио 

губернатора Александра Усса в город Канск] / А. Воробей // 

Канские ведомости. - 2018. - 14 марта. - С. 6 

133. Усс, А. В. Красноярск может стать сибирским 

Анкориджем / А. В. Усс ; беседовал С. И. Павленко // 

Красноярский рабочий. - 2018. - 16 февраля. - С. 4 

134. Ильченко, Н. Аркадий Дворкин и Александр Усс 

обозначили основные темы XV Красноярского 

экономического форума / Н. Ильченко // Комсомольская 

правда(Да!). - 2018. - 11-18 апреля. - С. 13. 



31 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

135. Усс, А. В. Красноярский край выходит на старт : 

[глава Красноярского края А. В. Усс о перспективах 

социально-экономического развития региона и ходе 

подготовки к Универсиаде - 2019] / А. В. Усс ; беседовала Е. 

Короткова // Московский комсомолец в Красноярске. - 2018. 

- 24-31 января. - С. 12-13 

136. Гращенков, И. Регионы не выбирают : [о планах 

Кремля по замене губернаторов в Красноярском крае] / И. 

Гращенков // Профиль. - 2017. - Вып. 12. - С. 24-33 

137. Усс, А. Есть основания для оптимизма : [интервью с 

временно исполняющим обязанности губернатора 

Красноярского края Александром Уссом об экономике и 

экологии региона] / А. Усс ; беседовала Е. Баркова // 

Renome. - 2017. - № 12. - С. 20-21 

138. Чернявский, А. Перемены и надежды : [о 

политической жизни Красноярского края в 2017 году] / А. 

Чернявский // Renome. - 2017. - № 12. - С. 12-14 

139. Усс, А. «Газ у нас появиться уже в 2023 году» : 

[беседа с врио губернатора Красноярского края А. Уссом] / 

А. Усс ; беседовал А. Трешин // Городские новости. - 2017. 

- 29 декабря. - С. 3. 



32 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

140. Коровин, Н. Проспект Мира я бы переделал : [врио 

губернатора А. Усс подвел итоги первых трех месяцев 

работы в новом статусе] / Н. Коровин // Комсомольская 

правда(Красноярск). - 2017. - 27 декабря. - С. 7. 

141. Усс, А. Еда может быть любой, а вот министры 

должны быть энергичными и созидающими : [пресс-

конференция врио губернатора Красноярского края А. Усса] 

/ А. Усс // Комсомольская правда(Да!). - 2017. - 27 декабря - 

3 января. - С. 13. 

142. Усс, А. «Красноярцы были и будут надежной 

скрепой России!» : [врио губернатора Красноярского края 

А. Уссом дал пресс-конференцию] / А. Усс ; записал С. 

Павленко // Красноярский рабочий. - 2017. - 27 декабря. - 

С. 4-5. 

143. Усс, А. «Никаких кавалерийских атак» : [врио 

губернатора Красноярского края А. Усс провел 

предновогоднюю пресс-конференцию] / А. Усс ; записал А. 

Курочкин // Наш Красноярский край. - 2017. - 22 декабря. - 

С. 4. 

144. Шайхова, А. Александр Усс и представители 

крупнейших бизнес-структур подписали Меморандум / 



33 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

А. Шайхова // Комсомольская правда(Да!). - 2017. - 20-27 

декабря. - С. 20. 

145. Крылов, В. Планы обречены на успех : [в Москве 

врио губернатора Красноярского края Александр Усс 

подписал меморандум о взаимодействии при реализации 

крупных инвестиционных проектов на территории региона 

с крупными компаниями] / В. Крылов // Красноярский 

рабочий. - 2017. - 15 декабря. - С. 4. 

146. Смирнова, М. «Я верю в наш общий успех» : 

[состоялся VIII Съезд депутатов Красноярского края] / 

М. Смирнова // Московский комсомолец в Красноярске. - 

2017. - 8-15 ноября. - С. 12.  

147. Усс, А. В. Красноярский край. Нам здесь жить : 

[доклад врио губернатора Красноярского края А. В. Усса на 

VIII съезде депутатов] / А. В. Усс // Наш Красноярский край. 

- 2017. - 3 ноября. - С. 4-7 

148. Усс, А. «Надеюсь на красноярцев, верю в успех края» 

: [встреча врио губернатора Красноярского края А. Усса с 

красноярскими журналистами] / А. Усс ; записал С. Бурлаку 

// Наш Красноярский край. - 2017. - 13 октября. - С. 8-9. 

149. Васильев, Г. М. Чтобы регион набрал высоту : [о 

назначении врио губернатора Красноярского края 



34 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

Александра Усса] / Г. М. Васильев // Наш Красноярский 

край. - 2017. - 6 октября. - С. 1;3 

150. Усс, А. Я бы сейчас воздержался от каких-то 

хлестких выводов : [врио губернатора Красноярского края 

А. Усс дал первое интервью в новой должности] / А. Усс // 

Комсомольская правда(Да!). - 2017. - 4-11 октября. - С. 15. 

151. Назначил президент : [президент РФ Владимир 

Путин принял отставку главы региона Виктора 

Толоконского и назначил временно исполняющим 

обязанности губернатора Красноярского края Александра 

Усса] // Городские новости. - 2017. - 3 октября. - С. 2. 

152. Латухина, К. Пришел сибиряк : [президент Владимир 

Путин сменил руководство Красноярского края] / К. 

Латухина // Российская газета. - 2017. - 2 октября. - С. 2 

153. Усс, А. В. Люди ждут от власти результатов : 

[интервью с временно исполняющим обязанности 

губернатора Красноярского края Александром Уссом] / А. 

В. Усс ; интервьюер Е. Баркова // Renome. - 2017. - № 10. - 

С. 14-15 

154. Чернявский, А. Осенняя революция : [о назначении 

временно исполняющим обязанности губернатора 



35 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

Красноярского края Александра Усса] / А. Чернявский // 

Renome. - 2017. - № 10. - С. 10-12 

155. Усс, А. «Наш главный ориентир - качество жизни 

людей» : [беседа с председателем Законодательного 

Собрания Красноярского края А. Уссом] / А. Усс ; беседовал 

П. Богданов // Красноярский рабочий. - 2017. - 5 июля. - С. 4-

5. 

156. Усс, А. «Политик должен жить земными заботами» : 

[беседа с председателем Законодательного Собрания 

Красноярского края А. Уссом] / А. Усс ; беседовал И. 

Смирнов // Городские новости. - 2017. - 4 апреля. - С. 3. 

157. Усс, А. В. «Я верю в наш общий успех» : [о VIII 

Съезде депутатов Красноярского края и социально-

экономическом развитии региона] / А. В. Усс // Социальное 

партнерство. - 2017. - № 4. - С. 12-15 

158. Усс, А. В. Наполняя красноярские паруса свежим 

ветром : [об экономическом развитии Красноярского края] / 

А. В. Усс // Успешный край. - 2017. - № 4. - С. 19-23 

159. Усс, А. «Сибиряки - это созидатели» : [беседа с 

председателем Законодательного Собрания Красноярского 

края А. Уссом] /А. Усс ; беседовал И. Смирнов / А. Усс // 

Красноярский рабочий. - 2016. - 28 декабря. - С. 3. 



36 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

160. Усс, А. В. Власть не имеет права на слабые решения 

: [интервью со спикером Законодательного Собрания 

Красноярского края Александром Уссом] / А. В. Усс ; 

записал А. Белов // Renome. - 2016. - № 12. - С. 22-23 

161. Усс, А. «Мы сами должны изменить облик 

Красноярска» : [беседа с председателем Законодательного 

Собрания Красноярского края А. Уссом] / А. Усс ; беседовал 

П. Богданов // Наш Красноярский край. - 2016. - 19 февраля. 

162. Усс, А. В. Опасения сменяются надеждами : 

[интервью с председателем Законодательного собрания 

Красноярского края Александром Уссом об итогах 2015 

года] / А. В. Усс // Новый путь. - 2015. - 30 декабря 

163. Усс, А. «Сбудутся ли мечты, зависит от нас» : 

[спикер Законодательного Собрания Красноярского края 

подводит итоги 2015 года] / А. Усс // Наш Красноярский 

край. - 2015. - 25 декабря. 

164. Усс, А. «Главное - не допускать системных сбоев» : 

[беседа с председателем Законодательного Собрания 

Красноярского края А. Уссом] / А. Усс ; беседовал М. 

Петренко // Наш Красноярский край. - 2015. - 25 сентября. 

165. Пепеляев, А. Александр Усс: СФУ - признанный 

российский лидер : [о комплексе общежитий «Вузовский» 



37 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

Сибирского федерального университета] / А. Пепеляев // 

Парламентская газета. - 2015. - 14-20 сентября. - С. 16 

166. Политик - моя профессия : [председатель 

Законодательного Собрания Красноярского края Александр 

Усс дал большую пресс-конференцию для красноярских 

СМИ, посвященную началу нового парламентского сезона] 

// Наш Красноярский край. - 2015. - 4 сентября. 

167. Усс, А. В. Развитие Сибири: что делать, пока не 

закрылось «окно возможностей» : [о проблемах социально-

экономического и инфраструктурного развития Сибири, в 

том числе Красноярского края] / А. В. Усс // Журнал СФУ. - 

2015. - Т. 8. - С. 11-16 

168. Усс, А. «Мы работаем на результат» : [беседа с 

председателем Законодательного Собрания Красноярского 

края Александром Уссом] /А. Усс ; беседовал П. Богданов // 

Красноярский рабочий. - 2015. - 2 июля. 

169. Сокольникова, Н. Александр Усс о поддержке 

сельского образа жизни, имидже Красноярска и системе 

выборов / Н. Сокольникова // Комсомольская 

правда(Красноярск). - 2015. - 25 марта. 

170. Сокольникова, Н. Александр Усс о поддержке 

сельского образа жизни, имидже Красноярска и системе 



38 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

выборов / Н. Сокольникова // Комсомольская правда(Да!). - 

2015. - 25 марта - 1 апреля. 

171. Усс, А. Глобальный город Сибири : [беседа с 

председателем Законодательного Собрания Красноярского 

края А. Уссом о перспективах экономического развития 

региона] / А. Усс ; беседовал П. Богданов // Наш 

Красноярский край. - 2015. - 27 февраля. 

172. Усс, А. Ситуация под контролем : [интервью с 

председателем Законодательного Собрания Красноярского 

края Александром Уссом об итогах работы краевого 

парламента в 2014 году] / А. Усс ; беседовал А. Белов // 

Renome. - 2015. - № 1. - С. 28-29 

173. Усс, А. В. Ситуация под контролем : [беседа с 

председателем Законодательного Собрания Красноярского 

края Александром Уссом об итогах работы краевого 

парламента за 2014 год] / А. В. Усс // Говорит Красноярск. - 

2014. - 30 декабря. - С. 2 

174. Усс, А. «Мы должны идти вперед с открытыми 

глазами» : [беседа с председателем Законодательного 

Собрания Красноярского края Александром Уссом] /А. Усс 

; беседовал П. Богданов // Красноярский рабочий. - 2014. - 

25 декабря. 



39 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

175. Чувашев, Ю. Держава в поисках себя : [научная 

конференция «Восточный вектор: перспективы развития 

Сибири в XXI веке»] / Ю. Чувашев // Красноярский рабочий. 

- 2014. - 6 декабря. - С. 6-7 

176. Севастьянов, В. Дань уважения и признательности : 

[к 60-летию председателя Законодательного Собрания 

Красноярского края А. Усса] / В. Севастьянов // 

Красноярская газета. - 2014. - 14 ноября. 

177. Чернявский, А. Миссия спикера : [к 60-летию 

председателя Законодательного Собрания Красноярского 

края А. В. Усса] / А. Чернявский // Красноярская газета. - 

2014. - 14 ноября. 

178. Баева, Е. Будьте реалистами - требуйте 

невозможного! : [из выступлений на VII съезде депутатов 

Красноярского края] / Е. Баева // Комсомольская правда. - 

2014. - 5-12 ноября. - С. 15 

179. Усс, А. «Нам нужен другой, по-настоящему 

государственный подход!» : [интервью с председателем 

красноярского Законодательного Собрания А. Уссом] /А. 

Усс ; интервьюер П. Богданов // Красноярский рабочий. - 

2014. - 3 июля. 



40 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

180. Чернявский, А. Край выбирает : [о предвыборной 

губернаторской кампании 2014 года в Красноярском крае] / 

А. Чернявский // Renome. - 2014. - № 7. - С. 16-18 

181. Усс, А. Мы не должны ждать милостей от природы : 

[спикер краевого парламента Александр Усс 

проанализировал итоги парламентского сезона] / А. Усс ; 

записал С. Захаров // Парламентская газета. - 2014. - 30 июня 

- 6 июля. - С. 24 

182. Атмосфера отдыха и тепла : [спикер краевого 

парламента Александр Усс посетил детский 

оздоровительный лагерь «Союз»] // Наш Красноярский 

край. - 2014. - 20 июня. - С. 6 

183. Усс, А. Есть такая партия : [20 лет Законодательному 

Собранию края] / А. Усс // Наш Красноярский край. - 2014. 

- 25 апреля. 

184. Усс, А. В. Сибирское ядро устойчивости : 

[председатель Законодательного Собрания Красноярского 

края Александр Викторович Усс о XI Красноярском 

экономическом форуме и развитии сибирского 

макрорегиона] / А. В. Усс ; беседовал П. Богданов // 

Российская Федерация сегодня. - 2014. - № 4. - С. 38-41 



41 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

185. Усс, А. Загадочный потенциал Сибири : [беседа с 

председателем Законодательного Собрания Красноярского 

края А. Уссом] / А. Усс ; беседовал П. Богданов // Наш 

Красноярский край. - 2014. - 28 февраля. 

186. Усс, А. В. Сибирь - это источник силы нашей страны 

: [председатель Законодательного Собрания Красноярского 

края Александр Усс о социально-экономическом развитии 

Красноярского края] / А. В. Усс ; записал С. Петров // 

Парламентская газета. - 2014. - 20-26 января. - С. 15 

187. Высокое звание заслужили своими делами! : 

[губернатор Красноярского края Лев Кузнецов и 

председатель Законодательного Собрания края Александр 

Усс вручили знаки «Почетный гражданин Красноярского 

края»] // Красноярская газета. - 2014. - 10 января. 

188. Усс, А. «Жить наперекор всему - характерная черта 

сибиряков» : [беседа с председателем Законодательного 

Собрания Красноярского края А. Уссом] / А. Усс ; беседовал 

А. Бондарев // Аргументы и факты на Енисее. - 2014. - 9-14 

января. 

189. Усс, А. «Меньше упущенных возможностей, больше 

новаторских идей» : [беседа с председателем 

Законодательного Собрания края А. Уссом об итогах 2013 



42 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

года] / А. Усс ; беседовал П. Богданов // Красноярский 

рабочий. - 2013. - 26 декабря. 

190. Усс, А. В. Мощь страны прирастает Сибирью : 

[председатель Законодательного Собрания Красноярского 

края Александр Усс о знаковых событиях 2013 года, 

оказавших влияние на развитие региона] / А. В. Усс ; 

беседовал А. Белов // Renome. - 2013. - № 12. - С. 22-23 

191. Усс, А. В. «Причин для катастрофы нет» : [интервью 

с Председателем Заксобрания А. В. Уссом о новом 

политическом сезоне] / А. В. Усс ; интервьюер Г. 

Копыловская // Наш Красноярский край. - 2013. – 

13 сентября. - С. 16-17. 

192. Усс, А «Мы живем во времена тревог и надежд» : 

[беседа с председателем Законодательного Собрания 

Красноярского края А. Уссом об итогах парламентского 

сезона] / А. Усс ; П. Богданов // Красноярский рабочий. - 

2013. - 4 июля. 

193. Кузнецова, М. Подвели черту: депутаты завершили 

сезон : [об итогах деятельности Законодательного Собрания 

Красноярского края в 2013 году] / М. Кузнецова // Renome. 

- 2013. - № 7. - С. 28-29 



43 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

194. Усс, А. В. Японский опыт получил красноярскую 

прописку : [об открытии учебного центра Toyota Engineering 

Corporation в Сибирском федеральном университете] / А. В. 

Усс // Парламентская газета. - 2013. - 5-11 апреля. - С. 15 

195. Козлова, Н. К индикаторам чистоты : [об обсуждении 

направлений экологической политики в Красноярском крае 

до 2030 года] / Н. Козлова // Наш край. - 2013. - 4 апреля. - 

С. 5 

196. Усс, А. В. Запасной аэродром российской экономики 

: [беседа с председателем Законодательного Собрания 

Красноярского края о новой идеологии развития Сибири и 

возможностях Красноярского экономического форума] / А. 

В. Усс ; интервьюер Г. Копыловская // Наш Красноярский 

край. - 2013. - 15 февраля. - С. 5 

197. Усс, А. В. Мы должны активно формировать 

сибирскую политику : [интервью с председателем 

Законодательного Собрания Красноярского края 

Александром Уссом об итогах работы ЗС за 2012 год] / 

А. В. Усс // Парламентская газета. - 2013. - 25-31 января. - 

С. 14. 

198. Усс, А. В. «Мы с самого старта настроились на 

конструктивную работу» : [беседа с председателем 



44 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

Законодательного Собрания Александром Уссом] / А. В. 

Усс ; беседу вел П. Богданов // Красноярский рабочий. - 

2012. - 2 августа. - С. 4-5. 

199. Усс, А. Старт развития на сибирском плацдарме 

серьезно затянулся : [интервью с председателем 

Законодательного Собрания края Александром Уссом] / А. 

Усс ; беседу вел А. Семин // Наш Красноярский край. - 2012. 

- 17 июля. - С. 3. 

200. Усс, А. В. Сибирь - это стержень России : [интервью 

с председателем Законодательного Собрания Александром 

Уссом] / А. В. Усс ; беседу вел П. Богданов // Наш 

Красноярский край. - 2012. - 29 мая. - С. 1,4. 

201. Усс, А. В. «Нас призывают то уйти из проклятой 

Сибири, то поделиться её несметными богатствами» : 

[интервью с председателем Законодательного Собрания 

Александром Уссом] /А. В. Усс ; беседу вел П. Богданов // 

Красноярский рабочий. - 2012. - 24 мая. - С. 2. 

202. Павленко, С. Александр Усс вновь занял место 

спикера / С. Павленко // Красноярский рабочий. - 2011. – 

29 декабря. 

203. Сорин, С. Александр Усс: «Пусть такие заводы 

строят на Рублевке1» : [о проведении 10 октября 2011 года 



45 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

заседания рабочей группы, созданной в связи с 

предполагаемым строительством ферросплавного завода 

вблизи Красноярска] / С. Сорин // Парламентская газета. 

Сибирский Федеральный округ. - 2011. - 14 октября. - С. 11 

204. Усс, А. В. «Подвести земляков не имею права» : 

[интервью с председателем Законодательного Собрания 

Красноярского края А. В. Уссом] / А. В. Усс ; беседовал 

А. Силин // Городские новости. – 2011. - 30 сентября. - С. 3 

205. Усс, А. В. Parliament. Сделано в России : [интервью с 

председателем Законодательного Собрания Красноярского 

края Александром Уссом] / А. В. Усс // Имена & лица. - 

2011. - № 9. - С. 6-9 

206. Усс, А. В. Красноярское региональное отделение 

ассоциации юристов России: площадка для диалога : 

[интервью с председателем ассоциации юристов 

Красноярского края Александром Уссом] / А. В. Усс // 

Правовое обозрение. - 2011. - № 7 (август). - С. 12-13 

207. Усс, А. В. «Нам нужно сделать Красноярский край 

новым центром силы России» / А. В. Усс // Красноярский 

рабочий. - 2011. - 27 мая. 

208. Красноярский опыт - в другие регионы : [полпред 

президента РФ в Сибирском федеральном округе Виктор 



46 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

Толоконский вручил спикеру Законодательного Собрания 

Красноярского края А. Уссу орден «За заслуги перед 

Отечеством» IV степени] // Красноярский рабочий. - 2011. - 

19 мая. - С. 1 

209. Усс, А. В. «Нам нужна экономика производства 

знаний» : [разговор с председателем Законодательного 

Собрания Красноярского края Александром Уссом о путях 

социально-экономического развития края] / А. В. Усс ; 

беседовал П. Богданов // Наш Красноярский край. - 2011. – 

8 апреля. - С. 1, 3 

210. Поездка А. В. Усса в южные районы края // 

Красноярская газета. - 2011. - 18 марта. 

211. Осадчий, А. Дивногорск развивается : [А. Усс 

совершил рабочую поездку в Дивногорск, где принял 

участие в ряде знаковых мероприятий] / А. Осадчий // 

Красноярская газета. - 2011. - 11 марта. 

212. Усс, А. В. Окно возможностей широко открыто : 

[беседа с председателем Законодательного Собрания 

Красноярского края Александром Уссом] / А. В. Усс ; 

беседовал П. Богданов // Парламентская газета. - 2011. – 

25 февраля. - С. 19 



47 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

213. Усс, А. Одной командой : [о результатах 

деятельности депутатов Законодательного Собрания 

Красноярского края в 2010 году] / А. Усс // Российская 

газета. - 2011. - 16 февраля. - С. 12 

214. Усс, А. В. «Законодательное Собрание - идеолог 

социально-экономического развития края» : [А. Усс о 

работе ЗС] / А. В. Усс // Красноярская газета. - 2011. – 

8 февраля. 

215. Костров, В. «КрАЗ - это национальное и краевое 

достояние» : [А. Усс посетил Красноярский алюминиевый 

завод] / В. Костров // Красноярский рабочий. - 2011. – 

29 января 

216. Усс, А. В. «Не раздавайте всем сестрам по серьгам» : 

[А. В. Усс подводит итоги 2010 года и рассказывает об 

ожиданиях от 2011-го] А. В. Усс ; интервьюер Э. Пырх // 

Красноярский рабочий. - 2010. - 23 декабря. 

217. Усс, А. В. «Ассоциация юристов должна 

содействовать процессу формирования правового 

государства» : [беседа с председателем Красноярского 

регионального отделения Ассоциации юристов России, 

председателем Законодательного Собрания Красноярского 

края Александром Уссом] / А. В. Усс ; записала 



48 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

И. Шиколова // Наш Красноярский край. - 2010. - 23 ноября. 

- С. 1, 4 

218. Усс, А. В. Все наши мысли - уже о будущем урожае : 

[о деятельности сельскохозяйственного предприятия 

«Солгонское»] / А. В. Усс // Парламентская газета. - 2010. - 

№ 9/10 

219. Усс, А. «Мы должны выиграть соревнование за 

людей» : [интервью с председателем Законодательного 

Собрания Александром Уссом] / А. Усс // Красноярская 

газета. - 2010. - 27 августа. - С. 1,2. 

220. Усс, А. «Мы должны выиграть соревнование за 

людей» : [интервью с председателем Законодательного 

Собрания Красноярского края Александром Уссом] / А. Усс 

; беседу вел А. Орлов // Городские новости. - 2010. - 19 

августа. - С. 3. 

221. Усс, А. В. Климат доверия : [об итогах работы 

парламента Красноярского края / А. В. Усс ; записал А. 

Семин // Наш Красноярский край. - 2010. - 20 июля. - С. 1, 3 

222. Усс, А. «Мы не будем рассчитывать на манну 

небесную» : [интервью с председателем Законодательного 

Собрания края Александром Уссом] / А. Усс ; беседу вел Э. 

Пырх // Красноярский рабочий. - 2010. - 15 июля. - С. 4-5. 



49 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

223. Усс, А. В. Сибирский ресурс : [интервью с 

председателем Законодательного Собрания Красноярского 

края Александром Викторовичем Уссом] / А. В. Усс ; 

интервьюер Д. Голованов // Российская газета. - 2010. – 

30 июня. - С. А2-А3 

224. Усс, А. В. Свет Великой Победы : [беседа с 

председателем Законодательного Собрания Красноярского 

края Александром Уссом] / А. В. Усс ; интервьюер А. 

Заречный // Наш Красноярский край. - 2010. - 30 апреля. - 

С. 1, 3 

225. Усс, А. В. «Да» единому краю сказали мудро! : [о 

пресс-конференции, посвященной пятилетнему 

объединению Красноярского края, Таймыра и Эвенкии] / А. 

В. Усс // Парламентская газета. - 2010. - 16 апреля. - С. 11-

12 

226. Усс, А. В. «Не надо просить у Бога того, что может 

дать юриспруденция» : [беседа с председателем 

Красноярского регионального отделения Ассоциации 

юристов России, председателем Законодательного 

Собрания Красноярского края Александром Викторовичем 

Уссом] / А. В. Усс ; интервьюер Л. Заплетняк // Правовое 

обозрение. - 2010. - № 4 (апрель). - С. 3 



50 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

227. Усс, А. В. Турнир позволил нам стать ближе друг к 

другу, чище и благороднее : [беседа с председателем 

Законодательного Собрания Красноярского края 

Александром Викторовичем Уссом о турнире Ивана 

Ярыгина] / А. В. Усс ; интервьюер: Т. Булгарина, Е. Кутаков 

// Парламентская газета. - 2010. - 5 февраля. - С. 14 

228. Усс, А. Из кризиса мы должны выйти сильнее и 

умнее : [интервью с председателем Законодательного 

собрания Александром Уссом] / А. Усс ; беседу вел Ю. 

Владимиров // Наш Красноярский край. - 2009. - 25 декабря. 

- С. 3. 

229. Усс, А. В. Слабые впадают в пессимизм. Умные 

извлекают уроки : [беседа с председателем 

Законодательного Собрания Красноярского края 

Александром Викторовичем Уссом] / А. В. Усс // 

Парламентская газета. - 2009. - 25 декабря. - С. 11, 14 

230. Усс, А. «Россия должна удержать Сибирь» : 

[интервью с председателем Законодательного Собрания 

Александром Уссом] / А. Усс ; беседу вел Э. Пырх // 

Красноярский рабочий. - 2009. - 24 декабря. - С. 2,5. 

231. Усс, А. «Нам есть что вспомнить и есть чем 

гордиться...» : [к 75-летию со дня образования 



51 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

Красноярского края] / А. Усс // Сибирский форум. - 2009. - 

№ 12 (декабрь). - С. 3-4 

232. Усс, А. В. Славное 70-летие Архиепископа Антония. 

Поздравляем! / А. В. Усс // Красноярская газета. - 2009. – 

17 ноября. 

233. Пырх, Э. Сайты, блоги - а что в итоге? : [интернет-

общение политических деятелей Красноярского края] / Э. 

Пырх // Красноярский рабочий. - 2009. - 21 октября. - С. 5 

234. Усс, А. К стратегии будущего : [интервью с 

председателем Законодательного Собрания Александром 

Уссом] / А. Усс ; беседу вел А. Рощин // Наш Красноярский 

край. - 2009. - 25 августа. - С. 1,3. 

235. Усс, А. В. Мера ответственности должна быть выше 

: [о бюджете Красноярского края] / А. В. Усс // Наш 

Красноярский край. - 2009. - 10 июля. 

236. Усс, А. В. «Пессимистический прогноз не 

оправдался» : [беседа с председателем Законодательного 

Собрания Красноярского края Александром Уссом] / А. В. 

Усс ; интервьюер Ю. Владимиров // Парламентская газета. - 

2009. - 10 июля. - С. 11, 15 



52 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

237. Усс, А. Красноярский край - верить в свои силы : 

доклад на V Съезде депутатов Красноярского края / А. Усс 

// Парламентская газета. - 2009. - 5 мая. - С. 2-5 

238. Усс, А. «Этот съезд должен быть главной планеркой 

края» : [интервью с председателем Законодательного 

Собрания Красноярского края Александром Уссом] / А. Усс 

; интервьюер И. Рудник // The Конкурент. - 2009. - 29 апреля. 

- С. 1, 3 

239. Усс, А. В. Мы переживали и более трудные времена 

: [V съезд депутатов Красноярского края] / А. В. Усс // 

Красноярский рабочий. - 2009. - 28 апреля. 

240. Усс, А. Обещанное и сделанное : [интервью с 

председателем Законодательного Собрания Красноярского 

края Александром Уссом] / А. Усс ; интервьюер Ю. 

Чигишев // Парламентская газета. - 2009. - 24 апреля. - 

С. 11, 13 

241. Усс, А. В кризисные моменты мы должны быть 

плечом к плечу : [интервью со спикером краевого 

парламента Александром Уссом] / А. В. Усс // Депутатские 

вести. - 2009. - № 4. - С. 6 – 9 



53 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

242. Усс, А. В. «Мы должны прежде всего рассчитывать 

на собственные силы» / А. В. Усс // Комсомольская правда. 

- 2009. - 31 марта. - С. 11. 

243. Усс, А. В. «Парламент - это не машина для 

голосования» : [беседа со спикером Красноярского 

Законодательного Собрания А. В. Уссом] / А. В. Усс ; 

интервьюер Ю. Владимиров // Наш Красноярский край. - 

2008. - 30 декабря. - С. 3. 

244. Усс, А. В. «То, что зависит от власти, мы сделаем» : 

[беседа с председателем Законодательного Собрания А. В. 

Уссом] / А. В. Усс ; записал В. Мельник // Красноярский 

рабочий. - 2008. - 23 декабря. - С. 1, 4. 

245. Усс, А. В. Закон - категория нравственная : [беседа с 

председателем Законодательного собрания А. В. Уссом] / А. 

В. Усс ; интервьюер А. Заречный // Наш Красноярский край. 

- 2008. - 12 декабря. - С. 4-5. 

246. Лавриненко, М. У Александра Усса - два дня 

рождения в году / М. Лавриненко // Комсомольская правда. 

- 2008. - 14 ноября. - С. 17. 

247. Усс, А. В. «Вернем крестьянину рынок» : [беседа с 

председателе Законодательного Собрания края А. В. Уссом] 



54 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

/ А. В. Усс ; записал Е. Нефедов // Красноярский рабочий. - 

2008. - 28 октября. - С. 1-2. 

248. Усс, А. В. Закон тяготения : [беседа со спикером 

Законодательного Собрания Красноярского края А. В. 

Уссом] / А. В. Усс ; записал Ю. Чигишев // Городские 

новости. - 2008. - 18 июля. - С. 9. 

249. Усс, А. В. «Лучший закон - это совесть» : [беседа со 

спикером Законодательного Собрания А.В. Уссом ] / А. В. 

Усс ; записал Э. Пырх // Красноярский рабочий. - 2008. – 

10 июля. - С. 4. 

250. Усс, А. Партия земляков - главная партия : [беседа со 

спикером ЗС Красноярского края Александром Уссом о 

работе объединенного краевого парламента нового созыва] 

/ А. Усс ; интервьюер В. Мельник // Парламентская газета. - 

2008. - 24 апреля. - С. 38-39 

251. Усс, А. В. Качество власти : [беседа с председателем 

Законодательного Собрания А. В. Уссом] / А. В. Усс ; 

записал В. Мельник // Красноярский рабочий. - 2008. - 15 

апреля. - С. 4. 

252. Усс, А. Качество власти : [разговор с председателем 

Законодательного Собрания Красноярского края 



55 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

Александром Уссом] / А. Усс // Депутатские вести. - 2008. - 

№ 4. - С. 3 - 5 

253. Усс, А. В. «Приезжайте и оставайтесь!» : [беседа со 

спикером Законодательного Собрания А. В. Уссом] / 

А. В. Усс // Красноярский рабочий. - 2008. - 14 февраля. - 

С. 3. 

254. Усс, А. В. Работай лучше - получай больше : [беседа 

со спикером Законодательного Собрания А. В. Уссом] / А. 

В. Усс // Экономика и жизнь. - 2008. - №1. - С. 27. 

255. Усс, А. Регион особого внимания : [беседа с 

председателем Законодательного Собрания А. Уссом] / 

А. Усс // Красноярский рабочий. - 2007. - 27 декабря. - С. 4. 

256. Усс, А. Желая нам лучшей доли... : [воспоминания о 

писателе В. П. Астафьеве] / А. Усс // Красноярский рабочий. 

- 2007. - 29 ноября. - С. 16. 

257. Усс, А. «Красноярский край - локомотив новой 

индустриализации Сибири» : [беседа со спикером ЗС 

Красноярского края Александром Уссом о визите в регион 

президента РФ В. Путина, развитии транспортной 

инфраструктуры, бюджете края и др.] / А. Усс ; интервьюер 

В. Мельник // The Конкурент. - 2007. - 14 ноября. - С. 1, 3 



56 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

258. Усс, А. В. Секрет успеха : [беседа с председателем 

Законодательного Собрания Красноярского края 

Александром Викторовичем Уссом о своей деятельности и 

политических взглядах] / А. В. Усс ; записал Д. Латкин // 

Парламентская газета. - Красноярск. - 2007. - 21 июня. - 

С. 16 

259. Чернявский, А. Месячник вождей : [о выборах в 

Законодательное собрание Красноярского края и о выборе 

А. Г. Хлопонина на пост губернатора объединенного 

красноярского края] / А. Чернявский // Renome. - 2007. - № 5. 

- С. 12-14 

260. Усс, А. В. «Надо уважать тех, кто находится на 

противоположной стороне политического ринга» : [беседа 

со спикером Законодательного собрания Красноярского 

края Александром Викторовичем Уссом о предстоящих 

выборах в Законодательное собрание] / А. В. Усс ; записал 

И. Рудик // The Конкурент. - 2007. - 9 апреля. - С. 1, 3. 

261. Усс, А. В. Крутой вираж на пути к успеху : [об итогах 

парламентского сезона размышляет председатель 

Законодательного собрания края Александр Усс] / А. Усс // 

Красноярский рабочий. - 2006. - 11 июля. - С. 4 



57 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

262. Усс, А. В. В многоголосии услышать каждого : 

[беседа с председателем Законодательного Собрания 

Красноярского края о IV Съезде депутатов Красноярского 

края Александром Викторовичем Уссом] / А. В. Усс ; 

записала В. Биктимирова // Экономика и жизнь. Сибирь. - 

2006. - № 6 (апрель). - С. 1 

263. Усс, А. В. «Будущее связываю с национальным 

университетом» : [интервью с председателем 

Законодательного собрания Красноярского края 

Александром Викторовичем Уссом] / А. В. Усс // Имена & 

лица. - 2006. - № 2 

264. Усс, А. В. Александр Усс про десять заповедей и 

«сбываемость мечт» : [интервью с председателем 

Законодательного Собрания Красноярского края 

Александром Викторовичем Уссом] / А. В. Усс // Миллион-

Стиль. - Красноярск. - 2006. - № 1/2. - С. 4-7 

265. Усс, А. В. «Либо Россия станет сильной, либо России 

не будет вообще» : [о жизни и деятельности председателя 

Законодательного Собрания Красноярского края А. В. Усса] 

/ А. В. Усс ; интервьюер И. Рудик // The Конкурент. - 2005. - 

28 декабря. - С. 1, 3. 



58 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

266. Усс, А. В. «Главное - нажать на точки роста» : [об 

итогах 2005 г. и планах на будущее рассказывает 

председатель Законодательного собрания Красноярского 

края Александр Викторович Усс] / А. В. Усс // Красноярский 

рабочий. - 2005. - 27 декабря. - С. 2 

267. Усс, А. В. «Не в традиции красноярцев гладить друг 

друга по головке. Черное мы называем черным, белое – 

белым» : [спикер Законодательного Собрания 

Красноярского края Александр Викторович Усс стал 

лауреатом премии «Российский Национальный Олимп» в 

номинации «Председатель Законодательного Собрания 

года». О награде, о себе и о жизни края беседа с ним] / А. В. 

Усс ; интервьюер С. Лискин // Красноярские новости. - 2005. 

- 14 декабря. - С. 3 

268. Усс, А. В. Росчерком пера : [о председателе 

Законодательного Собрания Красноярского края 

Александре Викторовиче Уссе] / А. В. Усс // Имена & лица. 

- 2005. - № 12. - С. 8-13 

269. Усс, А. В. «Мы - часть России...» : [интервью со 

спикером ЗС Красноярского края А. В. Уссом о фракции 

«Единая Россия» и законотворческой деятельности 



59 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

Законодательного Собрания] / А. В. Усс // Миллион. - 2005. 

- № 11. - С. 13-14 

270. Усс, А. В. «Национальный университет - остров 

качественно иного образования» : [беседа со спикером 

Законодательного Собрания Красноярского края 

Александром Викторовичем Уссом] / А. В. Усс ; записала А. 

Бортко // Красноярский рабочий. - 2005. - 29 июня  

271. Усс, А. В. Вместе мы станем сильней и богаче : 

[интервью со спикером Законодательного Собрания края 

Александром Викторовичем Уссом об объединении 

Красноярского края с автономными округами] / А. В. Усс // 

Красноярский железнодорожник. - 2005. - 8 апреля. - С. 1, 3 

272. Усс, А. В. «Всегда ищем компромисс, когда и дети 

сыты, и на голову не капает» : [беседа с председателем 

Законодательного Собрания Красноярского края 

Александром Викторовичем Уссом] / А. В. Усс ; записал 

А. Патрушев // Renome. - 2005. - № 3. - С. 26-31 

273. Усс, А. Вопросы, которые мы задаем себе сами : 

[беседа со спикером ЗС Красноярского края Александром 

Уссом] / А. Усс ; интервьюер В. Семченко // Кто. Первые 

лица. - 2005. - № 1. - С. 10-13 



60 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

274. Усс, А. В. Год тревожной стабильности : [интервью с 

председателем Законодательного Собрания Красноярского 

края Александром Викторовичем Уссом о положении и 

развитии края] / А. В. Усс ; беседу вел Э. Пырх // 

Красноярский рабочий. - 2004. - 28 декабря. - С. 2 

275. Вы достойны, товарищи! : [список красноярцев, 

награжденных памятными знаками «70 лет Красноярскому 

краю»] // Красноярская газета. - 2004. - 7 декабря 

276. Лучше плохо, чем ничего : [мнения депутатов ЗС 

Красноярского края о бюджете-2005] / А. Усс [и др.] // 

Красноярский рабочий. - 2004. - 30 ноября. - С. 2 

277. Усс, А. В. Проблемы образования субъектов 

Российской Федерации и изменения их конституционно-

правового статуса в контексте перспектив российского 

федерализма / А. В. Усс // Журнал Российского права. - 

2004. - № 7. - С. 15-29 

278. Усс, А. В. Единый край - наше общее будущее : 

[беседа с председателем Законодательного Собрания края 

Александром Викторовичем Уссом об объединении 

Красноярского края с автономными округами] / А. В. Усс // 

Красноярский рабочий. Пятница. - 2004. - 7 мая. - С. 3, 4 



61 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

279. Усс, А. В. «Будем работать, а не воевать» : «Женский 

взгляд на политику» : [женщины-политики Красноярского 

края] / А. В. Усс // Красноярский рабочий. - 2003. - 12 марта 

280. Усс, А. «Я не считаю себя побежденным» : [спикер 

Законодательного Собрания края Александр Усс о выборах, 

о губернаторе А. Г. Хлопонине и об управлении краем] / 

А. Усс ; беседу вели И. Литвинова, А. Чернявский, 

А. Синищук // АиФ на Енисее. - 2003. - № 1-2 (январь). - С. 3 

281. Усс, А. В. Крестьянские корни. Русский характер. 

Сибирская судьба : [бсесда со спикером Законодательного 

Собрания Красноярского края А. В. Уссом] / А. В. Усс ; 

беседу вел С. Рощин // Красноярский рабочий. - 2002. – 

20 августа 

282. Усс, А. В. Ветер доброй надежды : [интервью с 

председателем Законодательного Собрания края 

Александром Уссом] / А. В. Усс ; беседу вел В. Стыврин // 

Красноярский рабочий. - 2002. - 29 мая 

283. Усс, А. В. Время «Наших» : [беседа с председателем 

Законодательного Собрания Красноярского края 

Александром Уссом] / А. В. Усс; беседу вела Н. 

Поликарпова // Труд. - 2002. - 15 мая. - С. 5 



62 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

284. В ожидании золотого дождя : [тексты выступлений 

В. В. Путина, А. В. Усса, А. И. Лебедя, А. Г. Хлопонина на 

совещании о социально-экономическом положении 

Красноярского края под председательством В.В. Путина] // 

Сегодняшняя газета. - 2002. - 28 марта. - С. 6-7 

285. Усс, А. В. Где выход из кризиса? : [беседа с 

председателем Законодательного Собрания края 

А. В. Уссом] / А. В. Усс ; беседу вел А. Охотников // 

Парламентская газета. - 2002. - 7 марта. - С. 4 

286. Усс, А. В. Категория чести нынче не в чести : [беседа 

с председателем Законодательного Собрания 

Красноярского края А. В. Уссом] / А. В. Усс ; беседу вел Б. 

Золотарев // Парламентская газета. - 2002. - 6 февраля. - 

С. 1, 4. 

287. Белозеров, С. Власть. Речевая деятельность спикера 

отличается богатством и разнообразием во лжи : [о 

предоставлении коттеджа в «Соснах» А. В. Уссу] / С. 

Белозеров // Московский комсомолец в Красноярске. - 2002. 

- 31 января - 7 февраля. - С. 14 

288. Мишкин, М. «Алюминиевый спикер» : 

[конфронтация между законодательной и исполнительной 

властью усилилась после выборов в Законодательное 



63 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

Собрание, спикером которого вновь избран Александр Усс] 

/ М. Мишкин // Континент Сибирь. - 2002. - 18 января. - 

С. 1, 3 

289. Усс, А. Зачем держать народ на поводке? : [развитие 

органов местного самоуправления] / А. Усс // Красноярский 

рабочий. - 2001. - 20 декабря 

290. Усс, А. В. «Власть - это ответственность» : [беседа с 

председателем Законодательного Собрания края, лидером 

избирательного блока «Наши!» А. В. Уссом] / А. В. Усс ; 

записал И. Белов // Городские новости. - 2001. - 4 декабря. - 

С. 3 

291. Усс, А. Что крестьянину надо? : [о сельских 

проблемах в Красноярском край] / А. Усс // Красноярский 

рабочий. - 2001. - 31 октября 

292. Усс, А. В. «Наш край - моя родина» : [по страницам 

книги] / А. В. Усс // Красноярская газета. - 2001. - 26 октября. 

- С. 2 

293. Усс, А. В. Не хочу чувствовать себя эмигрантом : 

[интервью с председателем Законодательного Собрания 

края А. В. Уссом] / А. В. Усс ; беседу вел Ю. Чигишев // 

Комок. - 2001. - 25 сентября. - С. 37 



64 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

294. Усс, А. В. «Кампания против меня - доказательство 

моей правоты» / А. В. Усс // АиФ на Енисее. - 2001. - № 36. 

- С. 3 

295. Усс, А В. Сказание о Сибири. Рыночный вариант : 

[беседа с председателем Законодательного Собрания 

Красноярского края А. В. Уссом] / А. В. Усс; беседу вел 

Я. Плетнев // Российская газета. - 2001. - 5 сентября. - С. 6 

296. Мальков, Д. Наш край - моя Родина : [о презентации 

книги А. В. Усса] / Д. Мальков // Экономика и жизнь. 

Сибирь. - 2001. - № 16. - С. 7 

297. Усс, А. «Интересы красноярцев - превыше всего!» : 

[председатель Законодательного Собрания края Александр 

Усс комментирует решение о ввозе отработанного ядерного 

топлива на территорию России] / А. Усс ; беседу вел 

С. Поляков // Сегодняшняя газета. - 2001. - 9 августа. - С. 4 

298. Сибирский сенатор : [Александр Усс] // Независимая 

газета. - 2001. - 3 августа. - С. 4 

299. Усс, А. В. Власть у нас должна быть исключительно 

красноярской : [беседа с председателем Законодательного 

Собрания Красноярского края А. В. Уссом] / А. В. Усс ; 

беседу вел В. Стыврин // Красноярский рабочий. - 2001. – 

2 августа. - С. 1-2 



65 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

300. Усс, А. Мы в большой России: Основные тенденции 

и перспективы социально-экономического развития 

Красноярского края / А. Усс // Красноярский рабочий. - 

2001. - 19 апреля 

301. Усс, А. Основные тенденции и перспективы 

социально-экономического развития Красноярского края : 

[выступление на II съезде депутатов Красноярского края] / 

А. Усс // Экономика и жизнь. Сибирь. - 2001. - № 6 (апрель). 

- С. 1, 7 

302. Усс, А. «Мои интересы совпадают с интересами 

земляков» : [вступление в партию «Единство» А. Усса] / А. 

Усс // Красноярский рабочий. - 2001. - 22 марта 

303. Мишкин, М. Красноярские «медведи» пополняют 

ряды важными персонами : [Александр Усс вступил в ряды 

партии «Единство»] / М. Мишкин // Коммерсантъ Сибирь. - 

2001. - 16 марта. - С. 3 

304. Усс, А. В. Стратегические ориентиры развития 

Сибири в XXI веке / А. В. Усс // Регион: Экономика и 

социология. - 2001. - № 2. - С. 184-189 

305. Усс, А. В. Людей надо убеждать, а не «строить» : 

[беседа с председателем Законодательного Собрания 



66 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

Красноярского края А. В. Уссом] / А. В. Усс ; записал Ю. 

Дмитриев // Независимая газета. - 2001. - 12 января. - С. 4 

306. Усс, А. В. Я хочу в Австралию : [беседа с 

председателем Законодательного Собрания Красноярского 

края А. В. Уссом] / А. В. Усс ; беседу вела Е. Семенова // 

Известия. - 2000. - 21 июля. - С. 12 

307. Усс, А. России - Имперскую Федерацию : То, на что 

закрывали глаза в период спасения государственности, 

больше терпеть нельзя / А. Усс // Независимая газета. - 2000. 

- 6 апреля. - С. 8 

308. Усс, А В. Полгода - плохая погода : [фрагменты 

выступления А. Усса о проекте «бездефицитного» бюджета] 

/ А. В. Усс // Вечерний Красноярск. - 1998. - 21 ноября 

309. Усс, А. В. Глядя на упаковку, не забывайте про 

содержимое : [беседа с А. В. Уссом об итогах выборов в 

Законодательное Собрание] / А. В. Усс ; записал Ю. Сергеев 

// Красноярский рабочий. - 1997. - 25 декабря 

310. Молчанов, Р. Кто сегодня политик? : [о лидерах 

общественно-политических движений А. Уссе, Е. 

Васильеве, В. Новикове ] / Р. Молчанов // Красноярский 

рабочий. - 1997. - 11 ноября 



67 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

311. Усс, А. В. Все интересы соединяются в человеке : 

[причины возникновения, отличие от других объединений и 

движения «Будущее края - союз дела и порядка»] / А. В. Усс 

// Красноярский рабочий. - 1997. - 24 мая. - С. 4 

 

Именной указатель 

Агаханов М. 2 

Акбулатов Э. Ш. 59, 60 

Алексеев В. 70, 100 

Алешина Т. И. 55 

Антоний, арх. 232 

Ануфриев С. Е. 58 

Астафьев В. П. 256 

Баева Е. 178 

Баркова Е. 85, 137, 153 

Бармин Б. 9 

Белов А. 88, 89, 160, 172, 

190 

Белов И. 290 

Белозеров С. 287 

Беляева Д. 51, 52 

Биктимирова В. 262 

Бобров С. Р. 57 

Богданов П. 155, 161, 168, 

171, 174, 179, 184, 185, 

189, 192, 198, 200, 201, 

209, 212 

Бондарев А. 188 

Бортко А. 270 

Бочаров К. А. 20 

Булгарина Т. 227 

Бурлаку С. 148 

Валиулина С. 131 

Ванденко А. 108 

Васильев Г. М. 149 

Васильев Е. 66, 310 

Ветлов В. 64 

Владимиров Ю. 228, 236, 

243 

Владимирова И. 92 

Владимирова Ю. 72 

Воробей А. 132 

Гайнутдинова И. 84 

Глазков А. 95 

Годенко М. 49 

Голик Ю. В. 16 

Голованов Д. 223 

Голубович И. 78 

Гращенков И. 136 

Григоренко Н. 22 

Дворкин А. 134 

Дмитриев Ю. 305 

Евгеньев В. 109 

Еремин С. 67 

Ермаков С. В. 1, 5 

Ершова М. 101 



68 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

Ефимов В. С. 24 

Зайцев И. 75 

Заплетняк Л. 226 

Заречный А. 224, 245 

Захаров С. 181 

Золотарев Б. 286 

Зольников Л. 61 

Зубов В. М. 1, 5 

Зыков В. 9 

Зыкова Т. В. 15, 43 

Жукова А. 73 

Ильин В. 65 

Ильченко Н. 134 

Казанова Т. И. 18 

Калягин А. 47 

Капустинский Г. П. 54 

Кербис Е. 42 

Ким И. Е. 1, 5 

Кирилл, патр. 130 

Клешко А. М. 15, 43 

Ковальчук А. Н. 58 

Кожемякина В. М. 20 

Козлова Н. 195 

Копыловская Г. 191, 196 

Коробеев А. И. 16 

Коровин Н. 81, 140 

Короткова Е. 135 

Костров В. 215 

Крылов В. 145 

Кузнецов А. 116 

Кузнецов Л. В. 11, 17, 42, 

54, 55, 61, 187 

Кузнецова М. 193 

Курочкин А. 82, 94, 107, 

114, 119, 143 

Кутаков Е. 227 

Лавриненко М. 246 

Лалетина Е. 67 

Латкин Д. 258 

Латухина К. 110, 152 

Лебедь А. И. 1, 5, 284 

Лискин С. 267 

Литвинова И. 280 

Ложкин С. 115 

Ломанова Т. 45 

Максимова С. 66, 97 

Мальков Д. 296 

Маркова А. 42 

Медведев Д. 112, 113 

Мединский В. 47 

Мельник В. 244, 250, 251, 

257 

Мещеряков А. Н. 10 

Мильман З. 127 

Мироненко Е. Н. 58 

Мишкин М. 288, 303 

Моковозова А. 50 

Молчанов Р. 310 

Мужщинский А. 125 

Нефедов Е. 247 

Новиков В. 310 

Орлов А. 220 

Осадчий А. 211 

Осетрова Е. В. 1, 5 

Охотников А. 285 



69 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

Павленко С. И. 133, 142, 

202 

Павловский В. Е. 111 

Палкин В. Ф. 50 

Пантелеимон, митр. 56, 59 

Патрушев А. 272 

Пепеляев А. 165 

Петипа М. 57 

Петренко М. 164 

Петров С. 186 

Петрова М. 80 

Пинигин Я. 96 

Плетнев Я. 295 

Поликарпова Н. 283 

Поляков С. 297 

Путин В. 103, 105, 106, 

107, 109, 110, 151, 152, 

257, 284 

Пырх Э. 216, 222, 230, 233, 

249, 274 

Рак И. 93 

Рощин А. 234, 281 

Рудик И. 238, 260, 265 

Самков А. П. 54 

Санникова Е. 62 

Сафонов А. 83 

Севастьянов В. 176 

Семенова Е. 306 

Семин А. 199, 221 

Семченко В. 273 

Сергеев Ю. 309 

Силин А. 204 

Синищук А. 280 

Смирнов Д. 106 

Смирнов И. 156, 159 

Смирнова М. 146 

Совмен Х. М. 59, 60 

Сокольникова Н. 169, 170 

Сорин С. 203 

Статейнов А. П. 3 

Стафеева А. Н. 7 

Стыврин В. 282, 299 

Супрун В. И. 21 

Тарбагаев А. Н. 35 

Толоконский В. 38, 47, 48, 

50, 59, 151 

Трешин А. 139 

Угольнова К. 79 

Федоров Л. 122 

Фролов В. 103 

Хлопонин А. Г. 6, 20, 51, 

52, 259, 284 

Чанчикова Ю. 61 

Чеботарев В. 50 

Черепанова К. 118 

Чернявский А. 10, 129, 

138, 154, 177, 180, 259, 280 

Чигишев Ю. 240, 248, 293 

Чин-Мо-Цай В. 9 

Чувашев Ю. 175 

Шайхова А. 69, 71, 74, 77, 

90, 144 

Шапошников В. 99 

Шевляков С. 51, 52 

Шестаков А. 67 

Шиколова И. 217 



70 
А. В. Усс : 65 лет со дня рождения_______________________________________________ 

 

Шунин Н. 86 

Якубенко М. 80 

Ярыгин И. 227 


